

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z piśniami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) aprasza się nad wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscową: Administracya „NOWEJ REFORMY” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya „NOWEJ REFORMY”, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład cygar F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukienniczej, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwiskiego w Rybku. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobny po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zgr. od 100 egzemplarzy dla zamieszkałych, a 50 cent. od 1^o egz. dla miejscowych prenumeratorów. Należność aprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Ag. „Nowej Reformy” w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handel: J. Delong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu handel Leona Weiss i Spółki; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilecka; — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Baylei i Wrocławiu) A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mose (także w Berlinie, Hamburgu, Mosnachium i Norymberdze). W Paryżu księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins.

Kraków, 10 sierpnia.

Zapowiadana od dawna dymisya hr. Potockiego z posady namiestnika, a mianowanie na nią p. Filipa Zaleskiego, jest już faktem dokonany. Dziś żegnają się byli namiestnik ze swymi podwładnymi — którzy zapewne już za kilka dni powitają nowego przełożonego. Za biurem namiestnikowskim „pod kawkami” zasiadzie nowa postać — z aktów, podpisanych przez p. Zaleskiego, zniknie dotychczasowe „w zastępstwie” — z trybuny rządowej w Sejmie przy zagajeniu obrad przemówi dotychczasowy rządowy komisarz już jako namiestnik i przedstawi lzbie nowego komisarza rządowego, prawdopodobnie w osobie p. Loebla... oto zewnętrzne objawy dokonanej zmiany. Czy z nową osobistością wejdzie i duch nowy w zakrzepłą nieco maszynę administracyjną galicyjską? Przesądzać trudno. Zapowiedzi, czego to nowy namiestnik dokaże, byłyby tak samo nieprzystępne — jak zupełnie bez celu jest czy to panegiryczny hymn pochwalny na cześć ustępującego namiestnika, czy też potępiająca krytyka jego rządów. Miał on dobre chęci — tak jak jego następcę pewno ma i mieć będzie chęci najlepsze. Zrobił co umiał — a chyba i następcę jego więcej nad to co może i lepiej niż może i umie — zrobić nie potrafi. Pozostawmy więc innym dziennikom panegiryczne wykrzyki, które z pewnością zakończą się dworackim zapewnieniem, że „boleść nad ustąpieniem dotychczasowego namiestnika łagodzić może tylko okoliczność, iż w jego miejsce został zamianowany mąż, który... i t. d. i t. d.” — a zamiast tego powiedzmy, jakie zdaniem naszym są życzenia kraju wobec nowego namiestnika, życzenia położeniem i potrzebami kraju uzasadnione, a danymi okolicznościami niestety bardzo umiarkowane.

Chcemy wierzyć, że n. p. oświadczenie złożone przez p. Zaleskiego w Sejmie w r. 1880, jakoby coroczne zwoływanie Sejmu nie było prawem kraju, w statucie zagwarantowanym — że to oświadczenie było opinią nie p. Zaleskiego ale komisarza rządowego, którego indywidualność niknie po za zapatrywaniem rządu. Ale też chcemy wierzyć, że p. Zaleski jako namiestnik całego swego wpływu w Wiedniu użyje, aby się coś podobnego nie powtórzyło, że niczego nie zaniedba, ażeby raz już Sejm miał dosyć czasu do spełnienia swych rozległych zadań — że tak jak wobec kraju musi on ze swego stanowiska jako namiestnik reprezentować prawa rządu, tak potrafi zawsze wobec rządu z całą stanowczością reprezentować prawa kraju. Bo żeby prawdę powiedzieć — rząd niejednokrotnie złożył dowody, że obowiązki kraju zna i pamięta o wiele lepiej, aniżeli jego prawa.

Namiestnik jest prezesem Rady szkolnej krajowej — a ze wszystkich urzędów, jakie się w jego osobie łączą, ten jest może najważniejszym. Ale — pewno i najtrudniejszym. Jeżeli on, to nasz zarząd spraw szkolnych wymagałby niezbędnie większej energii i to na dwie strony: wobec ministerstwa i wobec samej Rady. Wobec ministerstwa — bo ono coraz częściej i coraz głębiej wdziera się w atrybucyę autonomicznej Rady szkolnej, orzeka o tyśiącznych sprawach, które doń nie należą. Rozporządzenie z r. 1875 odbierające Radzie prawo mianowania dyrektorów szkół średnich — było może mniejszym złem, aniżeli owo stopniowe, powolne, systematyczne wdzieranie się rządu w atrybucyę Rady. Temu przeszkodzić może tylko łączna obrona praw autonomicznych nie przez samą Radę, ale oraz i przez przewodniczącego jej dostojnika. Jeżeli by „prezydium Rady szkolnej” łącznie z Radą w obronie jej praw stawało, nie byłoby one jak dziś podkopane. To jest stanowczość wobec rządu. A potrzebną ona i wobec Rady samej — bo, że w niej zaniedbuje się wiele, bardzo wiele, że jest ona jedną z najpoważniejszych władz, że żadna może władza tak długo jak ona nie każe odłożyć orzeczeń, i żadnej może tak często jak jej, nie wydarza się wydawać rozporządzenia już tak spóźnione, że niewykonaniem się stają — wie każdy, kto miał z nią bliższe stosunki. Trzeba zatem większej energii wobec Rady samej. A nie jest to sprzeczne z jej autonomią — bo samodzielność jej postanowien może być najzupełniej zachowaną obok nacisku na większą jej pracę. Rozumiemy zaś autonomię

działania — ale nie rozumiemy autonomii nierobienia niczego i niespełniania obowiązków. Wymieniliśmy Radę szkolną, nie dla tego, żeby tem wyczerpane było wszystko, czego sobie kraj od nowego namiestnika życzy — ale wzięliśmy to jako przykład tylko, bo charakteryzuje on obowiązki namiestnika we wszystkich prawie innych sprawach. Stanowczość wobec rządu centralnego w obronie praw, interesów i życzeń kraju, stanowczość wobec wszelkich władz, w żądaniu sprężystej, szybkiej, sumiennej pracy. A niechże z tą stanowczością i sprężystością łączy się jeden jeszcze przymiot ważny: niezawisłość wobec stronniectw czy których krajowych, i — co za tem idzie — usunięcie protekcyjności z naszej administracyi. Kto zna ludzi i stosunki — wystarczy mu przejrzyć szematyzm galicyjski aby się przekonać, ilu to zdolnych, prawych, nieskazitelnych i pracowitych urzędników, musiało ustępować miejsca różnym lekkieżom — bo... „nie mieli pleców”. Te „plecy” — to istna plaga każdej administracyi — u nas niestety nad wszelką miarę rozpanoszone. Oby p. Zaleski chciał i umiał położyć jej tamę! To jedno już byłoby niezmierną zasługą. Chora na dualizm władz — w naszych narodowych i konstytucyjnych stosunkach jeszcze zawsze konieczny — administracya nasza popadnie w suchoty, jeżeli się rychło nie wyleczy z owej drugiej choroby, jaką jest protekcyjność, skutkiem której siły rozporządzenia nie mogą należycie być użyte.

do szczególnego stanowiska, jakie Polacy teraz w tem państwie zajmują; mniej więcej bowiem od tych wyjąśnień zależy przymierze — Niemcy nie mogą być przez Polaków zawikłane w wojnę z Rosyą. Wzię Austria ma się tłumaczyć przed Niemcami z tego, że nie postępuje z Polakami jak rząd pruski, ale częściową wymierza im sprawiedliwość! Wzię przymierze austriacko-niemieckie „mniej więcej” od tego zależy, żeby Polakom w Galicyi przykroćcie cugli. Najciekawsza zaś jest obawa, żeby „galicyjscy Polacy” nie zawikłali Bismarka w wojnę z Rosyą. Czyż to Polacy w dziennikach niemieckich ciągle piszą o zbrojeniu się Rosyi? czy Polacy fortyfikują wschodnie granice Prus? Polacy koncentrują obecnie piechotę pruską na tej granicy? Ale idźmy dalej: „Od roku 1848 — pisze Nat. Ztg. — Polacy przez 30 lat pracowali nad tem, aby z Galicyi zrobić polską warownią, jądro, około którego w jakikolwiek sposób mają się złączyć pruscy i rosyjscy Polacy, z którego możnaby powstać lub wojnę przerzucić zarówno do Poznania, jak i do Warszawy. Powstanie polskie w r. 1863 było możliwe tylko przez poparcie, jakiego doznało z Galicyi, gdzie rząd przyjaźnie patrzył na powstańców. W czasach pokoju berlińskiego Polacy mieli już zapewnione swoje obronne stanowisko, i odtąd nieustannie pracowali nad tem, aby z niego przejść do działania zaczepnego. Ich fantazyi wojenne umysły marzą tak, jak kurya rzymska, o pełnej powszechności, o ogólnym przewrocie, ale gdy sami jeszcze nie wiedzą, czy w tej wojnie staną po stronie Niemiec przeciw Rosyi, czyli też mają być awangardą Rosyi przeciw „zgniętemu zachodowi” — przeto całe ich rozbijanie się i hasłowanie nosi znamię bezcelowości. Obudzają po wszechny niepokój — bez dotychczasowych rezultatów. Drażnią to nas, to Rosyę — ale uderzyć nie mają odwagi. Od stu lat ryją grunt europejski jak kryty, ale ani Prus, ani Rosyi nie wyszaliłi jeszcze w powietrze. Nawet ramię w ramię z Jezuitami są za słabi do tak wielkiego przedsięwzięcia — potrzebaly im na to wielkiej siły ludowej. Sztucznie rozbudzoną nienawiść Rosyi przeciw Niemcom, miech polski rozdmuchuje w płomień. Nikt o tem nie wątpi, ani w Petersburgu, ani w Berlinie. Zamiar Polaków, aby Niemców użyć za taran, i przez zachwianie potęgi rosyjskiej odzyskać znowu swą wolność i swoje państwo, ma stronę jaskrawo-komiczną — po 10 latach istnienia nowej Polski musielibyśmy razem z Rosyą rozebrać ją tak, jak starą — z obowiązku samozachowawczego.”

Głosy prasy o sprawie polskiej.

Zdaje się, że będziemy musieli teraz stałą rubrykę pod powyższym otworzyć tytułem. Nie

Kronika Paryzka

Paryż, 28 lipca.

Ponad niebezpieczeństwo grożące diwie, silniejszą jest groza ogólna, jaka nad mieszkańcami Paryża, i jak utrzymują, całej Francyi zawisła, a jest nią cholera. Nie wiem dlaczego u ludności Paryża istnieje ten przesąd, że jeżeli cholera jest w Kairze, musi być w Paryżu, i już straszne jej opisy z Zydów tańczących w paśmie się odświeżają. Lekarze znowu utrzymują zupełnie inaczej i twierdzą, że żadne niebezpieczeństwo nie grozi, że zaś z urzędu znać się oni na tem powinni, i że opinia ich najbliższa jest naszym osobistym pragnieniom, przeto wolimy tym razem przeciwko vox populi wystąpić. Że jednak licho nie śpi, i że cholera raz do Paryża przyjedrowawszy, mogłaby się rozleść po całej Europie, na wszelki więc wypadek komunikuję wam wypróbowaną przeciwko niej receptę, która się nawet sapientia nationum nazywa. Brzmienie jej takie: Tiens tes pieds bien chaud, Tiens vide tes boyaux, Ne va pas voir Marguerite, Du cholera tu seras quitte...

ryalnym odkryciami swojemi wiele bogactwa przyczynili. Anglicy obliczają to na miliony milionów, a Francuzi rachunkowi ich wierząc, zdobyli się na uroczystość, odprawianą w Dole d. 17 b. m., w czasie której na domu, gdzie się uczony urodził, położono pamiątkową tablicę z następującym napisem: Ici est né Louis Pasteur le 27 décembre 1822. Że uczeni na uroczystość tę się zbiegli, że wspólnie wygłaszano mowy, bardzo to naturalne; niekoniecznie nam się tylko właściwym wydaje, że i sam Pasteur musiał się tutaj znajdować i za wyświadczonej mu honor dziękować. Zasadą Pasteura jest twierdzenie, że przed każdą chorobą ustrzedz można organizm, jad jej uprzednio weń wszczepiając. Obecnie na psach robi on doświadczenia ze szczepieniem wścieklizny, lecz rozbudzona w publicie tutejszej w ostatnich czasach szczególna jakaś czułość przeciwko wirusceki, wiele mu w tej robocie przeszkadza. Utworzył się nawet stowarzyszenie, nazwane Ligue contre l'abus de la vivisection, i o zatwierdzenie swoich statutów do rządu podanie zrobiło. Może więc owa wygórowana uczuciowość pędzi uczonego aż do panstw Khedywa, zdala od gubiej się w pomysłach cywilizacyi. W każdym razie ofiarności jego dla nauki i ludzkości część oddać należy, chociaż... chociaż, gdyby i cholera jeszcze wszczepić nam miano, nie byłaby to wielce przyjemna perspektywa. Może być, że nauka doprowadzi do tego, iż człowiek żadnej z epidemij leką się nie będzie potrzebował, ale jeżeli mu ich ze dwadzieścia zaszczepią, to w końcu umrze z wycieńczenia. Żeby takimi smutnymi uwagami kroniki mojej nie kończyć, komunikuję wam ważną dla Paryża wiadomość, że rada miejska tutejsza zatwierdziła projekt wielkiego zimowego ogrodu. Choć małych, sztucznych takich ogródków było w Paryżu kilka, brakło jednak na zebrania, koncerta, jednego wielkiego. Ten, który zatwierdzono, wa-

runek ten będzie w sobie obejmował, szkłem bowiem na zimę przykryta zostanie wielka część Pól Elizejskich, która się znajduje z tyłu za Palais de l'Industrie i gdzie obecnie Concert Besseliere się mieści. Przestrzeń wystarczy nie tylko dla publiczności, ale nawet powyż w ogród wjeżdżać będą mogły. Szkoda tylko, że z powodów potrzebnych robot z przyjemności tej nie można będzie korzystać w tym, ale aż dopiero w 1884 roku.

Sylwetki

WIELKI PAN.

Hrabia Albert nudzi się... Kamerdyner Louis powtarza codziennie, że trzeba czempredziej jechać do Paryża, kucharz domyśla się, że pan musi mieć zepsuty żołądek, skoro lukullusowy obiad nazwał prowincjonalnym: table d'hotel, stary doktor, który już wyleczył bardzo wielu zdrowych ludzi, doradza z przyzwyczajenia kąpiele, a świat?... ach świat podziwiał, ale nie a nie nie rozumie. Wszak hrabia Albert ma wszystko, czego potrzeba do szczęścia: świetne imię, talent, majątek, urodę — wszak jest ulubieńcem salonów i bożyszczem ulicy, a jednak ziewa mimowoli, kiedy się chce uśmiechnąć... I nie należy tego nazywać spleenem, bo w spleenie jest przezieć choć trochę zabawy, bodaj takiej, że dymny lord chodzi pod rękę z czerwonymi lub popelnia olbrzymi mezalians. Może Welschmerz?... Nie — wyszedł z mody i zakrawa na gminność... Może zblazowanie?... Także nie, bo zblazowanie trzeba manierować, a człowiek z gustem czuje odrzecz do pozy i manieri.

Pojechał więc do kąpiel — widział w Karlsruhe nadymających się parwenizów, oglądał w Ostendzie nowożytnie syreny, stokród piękniejszej od makartowych — bo żywe, słuchał w Wiesbaden tajemnic młodego dyplomaty, dla towarzysztwa przegrał w Monaco kilkanaście tysięcy, a na jesień spoczął w Paryżu. Hrabia Albert nudzi się... Leży na sofie półsenny, rozmarzony — pali wonne hawana — czasem umacza usta w czarnej kawie, czasem spojry na dziennik i rzuca zaraz nudną bibulę — a zegar impertynencki idzie tak powoli! I wszędzie to samo... Na wyścigach konie pierwsze stają u mety, dżokeje nie mogą sobie dać rady z owcami najzawołanszych sportsmenów, stadnina krąży w tysięcznych fotografiach wśród widzów — a właściciel siedzi obojętnie na estradzie i nawet nie pomyśli, że niejedyn z licznych neofitów chciałby mieć rasę i genealogię owych wierzchowców... Na balu spojryż — tam starzec traci myśli przy gorączkowym pragnieniu rozkoszy — młodzież szaleje przy szpaniamie — na otomanach w sztucznie cieniu egzotyicznych kwiatów omdlewają kobiety — on jeden stoi niewzruszony, niby Apollon z marmuru, piękny lecz zimny. Królowa bału otoczona rojem wielbicieli, daremnie oczekuje hołdów jego, zła, niecierpliwa, że się znalazł ktoś, co ją śmie nie widzieć. I mimo dumy kobiety posyła przyjaciół, aby go jędcom przyprowadzili i z czarodziejskim uśmiechem oświadcza niewdzięcznikowi, że będzie z nim tańczyć waleca za karę... Mówi doń zbliska, namiętnym szepem, jakby mu chciała pominieć tchnąć w pierśi — on ją ramieniem oplata i w takt upajającej muzyki płyną oboje po błyszczącej posadzce... Ale on nie tańczy... on improwizuje waleca, szalonego waleca z tym dziwnym, nieuchwytnym odcieniem dystynkei, której się nie

można wyuczyć, podobnie jak nie można niebieskiej krwi do żył wstrzyknąć... Miedzy mężczyznami ogromny poploch. Niejeden bohater spadł nagle do rządu pospolitych figur, niejeden Don Juan okrył się fatalną śmiesznością Don Kiszota, niejedyn mąż usłyszał od rozezaranowej żony gorzką prawdę, że należy do przeciętnych ludzi, stworzonych na stereotypową miarę, jak walecy w kartach. I niejedna dziewczeczka usiadła na uboczu roztargniona, zadąsana, smutna. Troskliwej matce kłamię ból głowy i w połowie nocy karnawałowej odjeżdża do domu, aby śnić o nim. Inna, poprawiając koronki na alabastrowem łonie, pochlebia sobie naivnie: on mnie pokocha — on mię musi kochać! Ha — może ci da swe serce, ale nigdy rękę. Stary grafi, arystokrata w stylu rzymskich patrycjuszów, sam wyszukal żonę ubóstwianemu jednakiowi, a syn zgodził się chętnie, bo wie, co winien sobie i swemu rodowi. Za rok... za dwa nową mięć będziecie władczyńnię salonów, niech jako trochę podrośnie, przyszła bowiem dama jest dziś jeszcze uroczem piętnastoletnim dzieckiem. W loży teatralnej na amaranowem tle stłaso-wego obicia, błada twarz hrabiego Alberta przesłonięta rysuje się rzezbą, a płoce włosy zachycają malarsza lśniącym kolorytem. Jakż podobny do hrabiego Henryka z „Nieboskiej komedii”... Równie genialny, ryerski dymny, tylko więcej spokojny, pewny siebie, nie niezważający na całą rzeszę Pankracych i Leonardów... Któżby się straszny krzykiem ludzi z poszarpaną myślą i garderobą... Zresztą, jeśli ulica krzyczy — z nadto krzyczy... mals-bah!... c'est une affaire de baigne et de galeres... I wszyscy spoglądają z zajęciem czy zazdrością ku owej loży, choć hrabia wcale się o to nie troszczy, gdyż popularność bywa czasem natrętną, a nawet niewygodną. A za kulisami prima dona, co zbiera tysiące franków i oklasków, poi się na-

Bona Szwajcarka jest do umieszczenia zaraz. Blizsza wiadomosc w biurze Jędrzejewskiej, ulica Bracka l. 5. 1785 1

Hotel Angielski z Restauracja W CZESTOCHOWIE poleca sie wzgledom Szanownej Publicznosci. 1783 2 6

Nasienie Rzepy pastewnej SCIERNIANKI 1 litr czyli kwarta 1 zhr. w. a., poleca J. BULSIEWICZ SKLAD NASION w BOCHNI. (1658 11 18)

Potrzebujecie ekonomia. Sulow, dnia 3 Sierpnia 1883. Feliks Wojczyński. 1769 3 5

TUTKI do papierosow z najlepszych bibulek francuskich w ksiazeczkach i w arkuszach, oraz odpowiednie maszyny do tychze - poleca F. A. GRIGAR RYNEK 44. LINIA A-B. Wysylam odwrotna poczte. 1696 13 20

POSADZKI para suszonego drzewa rozznego rodzaju, sprzedaje po umiarkowanych cenach fabrycznych MAURZY LANGROCK Kancel przy ulicy Grodzkiej Nr 46. 1728 9 10

Dr. Wenanty Piasecki specjalista-wodolekarz ze Lwowa 1650 9 ordynuje w tym roku jak i lat poprzednich w swoim Zakladzie przyrodolecznym na Klemensowce w Zakopanem. Poczta i telegraf w miejscu. Kuchnia dla chorych w wlasnym zarzadzie, stosownie do potrzeby z miesmem lub bez miesma, wedle przepisu lekarza. Urzadzenie kompletne. Prospekta i cenniki wysyla na ządanie Zarzad.

ASFALT ZYGMUNT WASILKOWSKI agent na Galieje, Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego i Fabryki Tektur Dachowych stale od lat 12 zamieszkal w Krakowie (ulica sw. Jana, Drukarnia Związkowa) wykonywa wszelkie roboty w zakresie fachu jego wchodzące, rodzimymi asfaltami: włoskim i limerowskim, a mianowicie: daje warstwy izolacyjne na fundamenty, zabezpieczające od wilgoci, lakuje stare zawilgocone mury, asfaltuje sienie wjazdowe, podwórza, kurytarze, podesty, kuchnie, stajnie, wozownie, chodniki i t. p. na gotowych juz betonowych posadzkach, oraz z wykonywaniem takich.

Przez wysoki rząd Jego Król. Mości K R O L A Szwedzkiego uprzywilejowany Dr. Fr. Lengiela BALSAM BRZOZOWY Wul sam sok roślinny plynący z brzozy, jeżeli przebijamy pień, znanym jest od niepamiętnych czasow jako najlepszy środek upiększający; jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku.

Odezwa.

Czy wszyscy rodacy nasi w kraju wiedza, że od lat esterech istnieje w Wiedniu humanitarna Instytucja „Przytulisko Polskie”? Sadzme po liczbie oddziennic o wsparcie i przytulenie zgłaszających się nieszczęśliwych rodaków, głównie z Galicji, z Królestwa, ze wszystkich dzielnic dawnej Polski, oraz z Francji, Wloch, Anglii i Ameryki, wracających do kraju polakich tutezcy, zdawałoby się tak!

Wspieranie instytucji takiej na obczyźnie jest, zdaniem naszym, patriotycznym obowiązkiem każdego obywatela, całego naszego kraju. Fundusze „Przytuliska” nie są wystarczające. Nawet w połowie nie możemy spełnić zadania naszego, taka jest liczba nieszczęśliwych rodaków, opóźnienie do „Przytuliska” o pomoc wolaających. Wiecej aby porządek znaczniejszy zasilek „Przytuliska” zamierzyla, łącząc uszyteczną z ofiarnością i pięknością z jednej, a epoką obchodu 200-letniego Jubileuszu zwycięstwa naszego Króla Bohatera Jana III-go z drugiej strony, odwołać się do Was rodacy o poparcie wydawnictwa chromograficznej reprodukcji wspaniałego Obrazu z całej artystyczną scieżnością wykonanej w znanym Zakładzie Konrada Greff w Wiedniu. — Obraz ten przedstawia

Wjazd Króla Jana III-go do Wiednia przez znanego naszego miszra profesora Welerego Eliasza. Znaczna część zysku z tego przedsięwzięcia przypadnie a korzyść „Przytuliska Polskiego” w Wiedniu.

Rodacy! przytulcie rękę do szlachetnego dzieła. Popierając „Przytulisko”, utrwalając takowe, otrzećcie nie jedną łzę, a nabycie wspaniałego Obrazu jednego z pierwszych naszych mistrzow, uwiecznienie na przyszłe pokolenia pamiętkę tak wielkiej dla naszego narodu epoki, oraz naszej dawnej wielkości i chwały.

Tasiemca Patentow. spirytusowy Aparat do gotowania o 3 ostrych płomieniach. Bardzo elegancji, z miedzi, ozdoba każdego stołu. Cena za sztukę 3 zhr. Dwa litry wody gotują się w trzech minutach. Ten sam skutek przy wszelkich potrawach, kawie, herbacie etc., przyczem zużywa się spirytusu zaledwie za 1 cent. Prosty, zupełny i nieszkodliwy aparat parowy daje zapomocą 3 płomieni tę niezwykłą siłę ogrzewania.

Chłopiec w wieku lat 14, z dobrimi świadectwami szkolnymi, znaleźć może miejsce jako praktykant w handlu win J. Ciechanowskiego w Krakowie. Zamiejscowi mają pierwszeństwo. 1722 3 3

BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek przy ul. Szewskiej Nr. 8 w Krakowie pod kierunkiem A. DEMBOWSKIEJ poleca Szan. Rodzicom i Opiekunom nauczycielek polki, francuski i angielski — oraz bony i wychowawczynie tycheż narodowe. 1540 10

ANTIBAKTERION Najnowszy i najbardziej przez wszystkie fizykaty lekarzy szpitalnych i władze dworskiej w Wiedniu zalecony środek desinfekcyjny, niszczący wszystkie zaraźliwe bakterie, jest do nabycia wraz z opisem w handlu kolonialnym i win 1782 2 3 Jana Janigi w Krakowie.

Dwóch uczni w Cukierni Warszawskiej Adama Roszkowskiego w Krakowie, Rynek Główny, znajdują umieszczenie. Pierwszeństwo mają zamiejscowi. 1745 3 3

Godne uwagi. Epileptycy, cierpiący na drgawkę i choroby nerwowe znajdują pewną pomoc w mojej własnej metodzie. Honorarium uszczęca się po widoznych skutkach. Leczenie listowne. Setki wyleczonych. 1434 30 Prof. Dr. Albert Paris 6 Place du Trône.

PRZEWODNIK ADRESOWY

Table listing various businesses and their addresses in Kraków, categorized by type of business such as 'APTEKI', 'Drukarnie', 'Magazyny', etc.

Table titled 'Kursa miejscowe i giełdowe' showing local and exchange rates for various currencies and commodities like 'Ruble papierowe', 'Marki niem.', etc.

Table titled 'OBLIGACJE KORONY WĘGERSKIEJ' and 'OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE' listing various government bonds and their values.

Table titled 'OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI' and 'AKOYNE BANKOWE' listing railway bonds and bank shares.

Table titled 'SKŁADY FORTEPIANOW.' and 'SKŁADY FABRYKI RĘKAWICZEK' listing various warehouses and their inventory.